
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Giurgiu a 

unui imobil situat în intravilanul Municipiului Giurgiu, strada Dorobanți, nr.21 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 
 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 

nr.56.658/21.06.2023; 
- raportul de specialitate al Direcţiei Patrimoniu – Compartimentul Patrimoniu, 

înregistrat la nr.56.846/21.06.2023;  
- avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
- avizul comisiei buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.273/29.07.2015 privind  

modificarea şi completarea inventarului bunurilor care fac parte din domeniului public 
al Municipiului Giurgiu, înscrise în Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu 
nr.135/26.08.1999 modificată şi completată prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Giurgiu nr.76/16.05.2002 privind însuşirea inventarului bunurilor care 
aparţin domeniului public al Municipiului Giurgiu; 
         - prevederile art.129, alin.(2), lit.„c" și alin.(14), art.287, lit.„b", art.289 și art.296, 
alin.(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare;  
        - prevederile art.6, alin.(3), art.30, alin.(1), lit.„c" din Legea nr.24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, 
modificată și completată. 
 

În temeiul art.139, alin.(3), lit.„g" și art.196, alin.(1), lit.„a" din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 
        Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al Municipiului 
Giurgiu a unui imobil situat în strada Dorobanți, nr.21, compus din teren în suprafață 
de 472 mp. și construcții în suprafață de 141 mp., identificat cu cartea funciară 
nr.36993 și număr cadastral 36993, prezentat în planul de amplasament și delimitare, 
anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
 

 

2 

2 

        Art.2. Anexa 2 - Inventarul domeniului public aprobat prin Hotărârea 
nr.273/29.07.2015 privind modificarea şi completarea inventarului bunurilor care fac 
parte din domeniului public al Municipiului Giurgiu, înscrise în Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Giurgiu nr.135/26.08.1999 modificată şi completată prin 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.76/16.05.2002 privind însuşirea 
inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Giurgiu, va fi 
modificată și completată în mod corespunzător. 
        Art.3. Se declară bun de interes public local și se actualizează în mod 
corespunzător datele din evidența financiar contabilă a Municipiului Giurgiu. 
        Art.4. Se împuternicește Primarul Municipiului Giurgiu să efectueze dermersurile 
legale pentru înscrierea dreptului de proprietate publică a Municipiului Giurgiu asupra 
imobilului. 
        Art.5.  Prezenta Hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Patrimoniu – Compartimentul Patrimoniu și Direcţiei Economice din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu. 
 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
               Daut Ioan - Adrian                                        Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 29 iunie 2023        
Nr. 176    

              Adoptată cu un număr de _______ voturi pentru, ________ voturi împotrivă şi ________ abţineri, 
              din totalul de ________ consilieri prezenţi 




	HOT. 176                                                               
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	H O T Ă R Ă Ş T E:

	189 fs.

